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전주문정유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-27 예산액 1,378,754,000

제2024학년도 전주문정유치원회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 991,155,000원”을  “세입·세출 각각 1,378,754,000원”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주문정유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,378,754 991,155 387,599 39.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 34,336 146,502 10.6

학생복지/교육격차 해소 4,381 213,248 15.5

기본적 교육활동 44,452 129,234 9.4

선택적 교육활동 126,631 315,089 22.9

교육활동 지원 172,329 484,216 35.1

학교 일반운영 5,470 90,465 6.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 384,249 1,353,556 98.2

이전수입 기타이전수입 1,350 1,350 0.1

자체수입 학부모부담수입 2,000 22,988 1.7

자체수입 행정활동수입 0 860 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,354,906 969,307 385,599

1.지방교육행정기관이전수입 1,353,556 969,307 384,249

1.교육비특별회계전입금수입 1,353,556 969,307 384,249

1.교육비특별회계전입금 1,353,556 969,307 384,249

1.학교운영비전입금 174,702 174,702 0

2.목적사업비전입금 1,178,854 794,605 384,249
(성립전_2추)무상급식비 : 1,394,000원 * 1개

교 =
1,394,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 122,000원 * 

1개교 =
122,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원비 : 

15,000원 * 1개교 =
15,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사기관부담금 : 5,772,000원 * 1개교 =
5,772,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사기관부담금 : 108,000원 * 1개교 =
108,000

(성립전_2추)방학중방과후과정대체인력인건비

 : 13,824,000원 * 1개교 =
13,824,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 2,217,000원 * 1개교 =
2,217,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 42,019,000원 * 1개교 =
42,019,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 13,634,000원 * 1개교 =
13,634,000

(성립전_2추)보건교사정원외기간제교원인건비

 : 326,000원 * 1개교 =
326,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)지원금 : 

16,011,000원 * 1개교 =
16,011,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)지원금 : 

16,335,000원 * 1개교 =
16,335,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

8,042,000원 * 1개교 =
8,042,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

8,008,000원 * 1개교 =
8,008,000

(성립전_2추)유치원돌봄교실운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)유아학비(5세추가지원)지원금 : 

1,796,000원 * 1개교 =
1,796,000

(성립전_2추)유아학비(5세추가지원)지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

99,000원 * 1개교 =
99,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)2학기 특수교육보드미(자원봉사

자)활동비 : 5,950,000원 * 1개교 =
5,950,000

(성립전_2추)쓰담쓰담유아마음동행지원비 : 

1,560,000원 * 1개교 =
1,560,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 1,447,000

원 * 1개교 =
1,447,000

(성립전_2추) 특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 추가분 : 6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교사정원외기간제교원기관부

담금 : 1,313,000원 * 1개교 =
1,313,000

(성립전_2추)특수교사정원외기간제교원퇴직금

 : 3,756,000원 * 1개교 =
3,756,000

(성립전_2추)특수교사정원외기간제교원인건비

 : 26,067,000원 * 1개교 =
26,067,000

(성립전_2추)특수학급방과후시기간제교사 맞춤형복지

비및건강검진비 : 2,665,000원 * 1개교 =
2,665,000

(성립전_2추)신설유치원교육환경개선사업비 : 

170,000,000원 * 1개교 =
170,000,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 435,000원 * 1개교 =
435,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 3,920,000원 * 1개교 =
3,920,000

(성립전_2추)정원외기간제교원맞춤형복지비(추

가분) : 195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_2추)특수학급방과후시기간제교사 맞춤

형복지비(인상분) : 220,000원 * 1개교 =
220,000

(성립전_2추)특수학급방과후시기간제교사 인건비, 기

관부담금, 퇴직적립금 : 23,919,000원 * 1개교 =
23,919,000

(성립전_2추)특수교사및영양교사기간제교원맞

춤형복지비 : 2,880,000원 * 1개교 =
2,880,000

2.기타이전수입 1,350 0 1,350

1.기타공공이전수입 1,350 0 1,350

1.기타공공지원금 1,350 0 1,350

1.기타공공지원금 1,350 0 1,350
(성립전_2추)체험연계 식생활교육 지원금 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

2.자체수입 23,848 21,848 2,000

1.학부모부담수입 22,988 20,988 2,000

1.수익자부담수입 22,988 20,988 2,000

1.급식비 22,988 20,988 2,000

1.급식비 22,988 20,988 2,000 교직원급식비 : 5,000원*20명*20일= 2,000,000

2.행정활동수입 860 860 0

1.기타행정활동수입 860 860 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 460 460 0

1.기타행정활동수입 460 460 0

세입합계 1,378,754 991,155 387,599
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 146,502 112,166 34,336

1.기타 교직원보수 143,752 109,416 34,336

1.교직원대체인건비 143,752 109,416 34,336

1.교원대체인건비 688 388 300

1.기간제교원인건비 288 288 0

2.기간제교원법정부담금 400 100 300 기간제교원기관부담금 : 150,000원*2회= 300,000

2.직원대체인건비 30 531 -501

1.기간제근로자인건비 0 471 -471 직원대체인건비 : -157,000원*3회= -471,000

2.기간제근로자법정부담금 30 60 -30 직원대체기관부담금 : -30,000원*1회= -30,000

3.특수교사정원외기간제교원인

건비(목적)
59,026 26,790 32,236

1.기간제교원인건비 52,677 22,854 29,823
(성립전_2추)특수교사정원외기간제교원인

건비 : 4,344,500원*1명*6월 =
26,067,000

(성립전_2추)특수교사정원외기간제교원퇴

직금 : 3,755,900원*1명=
3,756,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)특수교사정원외기간제교원맞

춤형복지비 : 1,100,000원*1명=
1,100,000

3.기간제교원법정부담금 5,249 3,936 1,313
(성립전_2추)특수교사정원외기간제교원기

관부담금 : 218,830원*1명*6월=
1,313,000

4.보건교사정원외기간제교원인

건비(목적)
82,065 81,544 521

1.기간제교원인건비 72,854 72,528 326
(성립전_2추)보건교사정원외기간제교원인

건비 : 326,000원*1명=
326,000

2.맞춤형복지비 1,735 1,540 195
(성립전_2추)보건교사정원외기간제교원맞

춤형복지비 : 195,000원*1명=
195,000

3.기간제교원법정부담금 7,476 7,476 0

5.특수교육지도사대체인력인건

비(목적)
163 163 0

1.기간제근로자인건비 163 163 0

6.영양교사정원내기간제교원인

건비(목적)
1,780 0 1,780

1.맞춤형복지비 1,780 0 1,780
(성립전_2추)영양교사정원내기간제교원맞

춤형복지비 : 1,780,000원*1명=
1,780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,750 2,750 0

1.교직원역량강화 2,150 2,150 0

1.직무연수 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 250 250 0

3.일반업무추진비 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 600 600 0

2.교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 213,248 208,867 4,381

1.급식 관리 66,463 63,253 3,210

1.학교급식운영 66,463 63,253 3,210

1.급식재료구입비 55,326 53,789 1,537

1.급식용식재료비 55,326 53,789 1,537 식품비 : 5,000원*20명*14회= 1,400,000

(성립전_2추)친환경농산물지원(목적) : 

340원*3명*119일=
122,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원(목

적) : 40원*3명*119일=
15,000

2.급식운영비 10,424 8,630 1,794

1.일반수용비 6,030 6,230 -200 각종검사수수료 : 3,000원*3명*2회= 18,000

급식조달수수료 : 100,000원*2월= 200,000

위생교육비 : -30,000원*1회= -30,000

급식소모품구입비 : 53,000원*4종= 212,000

음식물쓰레기처리비 : -100,000원*4월= -400,000

후드청소비(자체) : -200,000원*1회= -200,000

2.연료비 4,394 2,400 1,994 가스비 : 300,000원*2월= 600,000

(성립전_2추)가스비 : 348,500원*4회= 1,394,000

3.대체인건비 463 264 199

1.기간제근로자인건비 436 244 192
(성립전_2추)대체인력인건비 : 96,000원*1

명=
96,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 96,000원*1

명=
96,000

2.기간제근로자법정부담금 27 20 7
(성립전_2추)대체인력기관부담금 : 4,000

원*1명=
4,000

(성립전_2추)대체인력기관부담금 : 3,000

원*1명=
3,000

4.조리실무사인건비 0 320 -320

1.공무직인건비 0 320 -320
초과근무수당(자체) : -10,000원*2명*16회

=
-320,000

5.급식종사자폐암건강검진비(목

적)
250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0
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2.보건관리 15,396 15,635 -239

1.학생및교직원보건안전관리 4,150 4,150 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 650 650 0

4.학생복지비 1,300 1,300 0

3.산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 11,246 11,485 -239

1.먹는물관리 3,015 3,026 -11

1.일반수용비 3,015 3,026 -11 수질검사비 : -11,000원*1회= -11,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,795 1,795 0

1.일반수용비 1,795 1,795 0

4.어린이활동공간관리 616 616 0

1.일반수용비 616 616 0

5.공기청정기관리(경상) 4,940 5,168 -228

1.일반수용비 4,940 5,168 -228
공기청정기유지관리(자체) : -38,000원*2

대*3월=
-228,000

3.학생복지 131,389 129,979 1,410

1.학생복지운영 131,389 129,979 1,410

1.통학차량(임차)운영 343 343 0

1.일반수용비 201 201 0

2.연료비 142 142 0

2.통학버스안전지도사인건비 118 268 -150

1.공무직인건비 118 268 -150 초과인건비 : -10,000원*15회= -150,000
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3.통학차량운영비(목적) 8,255 8,255 0

1.일반수용비 4,580 4,076 504 차량수리비 : 126,000원*4회= 504,000

2.연료비 3,319 3,792 -473 차량유류비 : -1,892원*250리터= -473,000

3.기타공공요금 356 387 -31 직영차량 통신요금 : -31,000원*1월= -31,000

4.전세버스임차료(목적) 121,113 121,113 0

1.일반수용비 117,510 117,370 140 전세버스차량임차료 : 140,000원*1월= 140,000

2.기타공공요금 633 773 -140 전세차량 통신요금 : -70,000원*2월= -140,000

3.비품구입비 2,970 2,970 0

5.유아마음동행지원(목적) 1,560 0 1,560

1.학생복지비 1,560 0 1,560
(성립전_2추)유아심리상담지원비 : 60,000

원*2명*13회=
1,560,000

3.기본적 교육활동 129,234 84,782 44,452

1.교과 활동 111,365 67,763 43,602

1.교과활동지원 1,790 2,600 -810

1.보결수업관리 1,790 2,600 -810

1.기타수당 1,790 2,600 -810 보결수당 : -15,000원*54회= -810,000

2.특수교육교과활동 39,114 30,644 8,470

1.교과운영 500 500 0

1.운영수당 40 0 40 장애인식개선수당 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 460 500 -40 장애인식개선교육비 : -40,000원*1회= -40,000

3.신설특수학급교실환경개선비

(목적)
19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

4.특수교육보드미(자원봉사자)

활동비(목적)
19,250 7,000 12,250

1.운영수당 19,250 7,000 12,250
(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자)

활동비 : 35,000원*2명*85일=
5,950,000

(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자)

활동비 : 35,000원*2명*90일=
6,300,000

5.특수교육대상자통학비(목적) 364 364 0

1.교육운영비 364 364 0

6.특수교육보드미(자원봉사자)

활동비(자체)
0 3,780 -3,780

1.운영수당 0 3,780 -3,780
특수교육보드미(자원봉사자)활동비 : 

-35,000원*4명*27일=
-3,780,000
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3.유치원 교과활동 70,461 34,519 35,942

1.교육과정운영교재교구지원비

(목적)
17,500 17,500 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0

2.유아학비(교육과정)(목적) 47,565 15,219 32,346

1.교육운영비 22,402 7,902 14,500
(성립전_2추)오전간식비 : 1,200원*50명

*20일=
1,200,000

(성립전_2추)오전간식비 : 1,250원*50명

*40일=
2,500,000

(성립전_2추)현장체험학습경비 : 36,000원

*50명*1회=
1,800,000

현장체험학습경비 : -416,000원*4회= -1,664,000

(성립전_2추)현장체험학습차량임차료 : 

500,000원*4회=
2,000,000

현장체험학습차량임차료 : -375,000원*1대

=
-375,000

(성립전_2추)현장체험학습차량임차료 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)교육과정행사운영비 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

(성립전_2추)교육과정행사운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

교육과정행사운영비 : 101,950원*20회= 2,039,000

(성립전_2추)놀이활동모음집 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_2추)놀이활동모음집 : 100,000원

*5회=
500,000

2.학습준비물 25,163 7,317 17,846
(성립전_2추)교육과정학습준비물 : 90,350

원*100종=
9,035,000

(성립전_2추)교육과정학습준비물 : 88,110

원*50종*2회=
8,811,000

3.유아학비(5세추가지원)(목적) 5,396 1,800 3,596

1.교육운영비 2,640 1,800 840
(성립전_2추)놀이활동모음집 : 70,000원

*12회=
840,000

2.학습준비물 2,756 0 2,756
(성립전_2추)학습준비물 : 18,000원*10종

*10회=
1,800,000

(성립전_2추)학습준비물 : 95,600원*10회= 956,000

2.창의적 체험활동 17,869 17,019 850

1.자율활동 17,069 15,719 1,350

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.체육대회 1,739 1,739 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0
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2.일반업무추진비 79 79 0

3.자율선택과제운영 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0 강사수당(경상) : -100,000원*1회= -100,000

교육용품(경상) : 49,000원*4종= 196,000

체험활동비(경상) : -96,000원*1회= -96,000

4.유초이음교육(목적) 7,700 7,700 0

1.운영수당 1,484 800 684 강사료 : 342,000원*2회= 684,000

2.교육운영비 4,470 5,130 -660 체험비 : -249,500원*4회= -998,000

차량임차료 : -20,000원*1회= -20,000

교재교구 및 물품구입 : 89,500원*4종= 358,000

3.목적사업업무추진비 536 750 -214 협의회비 : 18,000원*4회= 72,000

행사용 다과 구입 : -35,750원*8회= -286,000

4.도서구입비 1,210 1,020 190
유아 및 교사용 도서구입 : 19,000원*10권

=
190,000

5.체험활동(지원) 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)현장체험학습 경비 : 15,000

원*54명=
810,000

현장체험학습 경비 : 40,000원*1회= 40,000

현장체험학습 차량임차료 : -40,000원*1회

=
-40,000

(성립전_2추)현장체험학습 차량임차료 : 

10,000원*54명=
540,000

2.현장체험학습활동 800 1,300 -500

1.현장학습 800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500 차량임차료 : -500,000원*1대= -500,000

4.선택적 교육활동 315,089 188,458 126,631

1.방과후학교 운영 311,941 185,158 126,783

1.유치원방과후과정운영 311,941 185,158 126,783

1.방학중 방과후과정 급식 개선

 지원(경상)
16,575 16,575 0

1.공무직인건비 3,825 3,825 0

3.급식용식재료비 12,750 12,750 0

2.방과후과정시간제기간제교사

인건비(목적)
124,331 56,226 68,105
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1.기간제교원인건비 108,612 50,742 57,870
(성립전_2추)시기간제교사 인건비 : 

2,216,440원*1명=
2,217,000

(성립전_2추)시기간제교사 인건비 : 

2,455,650원*3명*5월=
36,835,000

시기간제교사 인건비 : 96,000원*1명*23일

=
2,208,000

(성립전_2추)시기간제교사 인건비 : 

1,704,250원*4명*2월=
13,634,000

(성립전_2추)방학중 시기간제교사 연장근

로수당 : 96,000원*3명*18일=
5,184,000

방학중 시기간제교사 연장근로수당 : 

-96,000원*1명*23일=
-2,208,000

2.맞춤형복지비 4,355 0 4,355
(성립전_2추)시기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,300,000원*3명+20,000원=
3,920,000

(성립전_2추)시기간제교사 맞춤형복지비 :

 145,000원*3명=
435,000

3.기간제교원법정부담금 11,364 5,484 5,880
(성립전_2추)시기간제교사 기관부담금 : 

192,400원*5명*6월=
5,772,000

(성립전_2추)시기간제교사 기관부담금 : 

107,440원*1명=
108,000

3.방학중 방과후과정대체인력 

인건비(목적)
18,240 4,416 13,824

1.기간제교원인건비 18,240 4,416 13,824
(성립전_2추)방학중 대체 전일제강사 인건

비 : 96,000원*4명*36일=
13,824,000

4.특수학급방과후과정시간제기

간제교사인건비(목적)
79,405 52,601 26,804

1.기간제교원인건비 69,253 46,769 22,484
(성립전_2추)특수시기간제교사 인건비 : 

3,590,500원*2명*2월=
14,362,000

(성립전_2추)방학중 특수시기간제교사 연

장근로수당 : 96,000원*2명*27일=
5,184,000

(성립전_2추)특수시기간제교사 퇴직적립금

 : 2,937,850원*1명=
2,938,000

2.맞춤형복지비 2,535 0 2,535
(성립전_2추)특수시기간제교사 맞춤형복지

비 : 220,000원*1회=
220,000

(성립전_2추)특수시기간제교사 맞춤형복지

비 : 771,660원*3명 =
2,315,000

3.교직원복지비 350 0 350
(성립전_2추)특수시기간제교사 건강검진비

 : 350,000원*1명=
350,000

4.기간제교원법정부담금 7,267 5,832 1,435
(성립전_2추)특수시기간제교사 기관부담금

 : 358,750원*2명*2월=
1,435,000

5.유아학비(방과후과정)(목적) 23,660 7,610 16,050

1.운영수당 6,265 1,890 4,375
(성립전_2추)특성화교육강사비 : 35,000원

*55회=
1,925,000

(성립전_2추)특성화교육강사비 : 35,000원

*70회=
2,450,000

2.교육운영비 16,623 5,366 11,257 (성립전_2추)간식비 : 1,800원*53명*60일= 5,724,000

(성립전_2추)간식비 : 1,100원*10종*503회

=
5,533,000

3.학습준비물 712 334 378 (성립전_2추)학습준비물 : 74,600원*5회= 373,000

(성립전_2추)학습준비물 : 5,000원*1회= 5,000

4.기간제근로자법정부담금 60 20 40
(성립전_2추)특성화교육강사기관부담금 : 

10,000원*2회=
20,000
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(성립전_2추)특성화교육강사기관부담금 : 

10,000원*2회=
20,000

6.유치원(연장)돌봄교실운영비

(목적)
5,600 3,600 2,000

1.기타수당 2,235 3,000 -765 돌봄담당교사수당 : -15,300원*5명*10회= -765,000

2.교육운영비 3,365 600 2,765
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

돌봄교실운영비 : 76,500원*10종= 765,000

7.유치원방과후과정운영비(목

적)
15,540 15,540 0

1.공무직인건비 6,089 6,212 -123
방학중 통학버스안전지도사 인건비 : 

-123,000원*1명=
-123,000

2.일반수용비 1,791 1,791 0

3.운영수당 1,575 1,575 0

4.교육운영비 6,085 5,415 670 교재교구구입 : 134,000원*5회= 670,000

5.공무직법정부담금 0 547 -547 공무직 기관부담금 : -136,750원*4명= -547,000

8.유치원방과후과정운영비(3,4

세지원)(목적)
19,030 19,030 0

1.일반수용비 867 867 0

2.운영수당 10,640 10,640 0

3.교육운영비 7,523 7,523 0 교재교구구입 : 98,000원*1회= 98,000

체험학습비 : -98,000원*1회= -98,000

9.방과후과정시간제기간제교사

인건비(자체)
200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

10.유치원방과후과정운영비(5세

지원)(목적)
4,320 4,320 0

1.공무직인건비 2,391 2,210 181
방학중 조리실무사 인건비 : 181,000원*1

월=
181,000

2.교육운영비 1,929 491 1,438 교재교구구입 : 143,800원*10회= 1,438,000

3.공무직법정부담금 0 1,619 -1,619 공무직 기관부담금 : -404,750원*4명= -1,619,000

11.돌봄교실안전지킴이(경상) 5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.독서활동 3,148 3,300 -152

1.독서활동운영 3,148 3,300 -152

1.도서구입 2,882 3,000 -118

1.도서구입비 2,882 3,000 -118 유아용 도서구입 : -11,800원*10권= -118,000
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2.도서관운영 266 300 -34

1.교육운영비 266 300 -34 도서관운영용품 : -34,000원*1회= -34,000

5.교육활동 지원 484,216 311,887 172,329

1.교무업무 운영 20,118 20,250 -132

1.교무학사운영 20,118 20,250 -132

2.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 4,068 4,200 -132

1.일반수용비 4,068 4,200 -132 환경정리용품구입 : -33,000원*4종= -132,000

5.청소용품 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

6.자원봉사자운영 9,800 9,800 0

1.운영수당 9,800 9,800 0 자원봉사자비 : 35,000원*1명*40회= 1,400,000

시니어봉사자비 : -35,000원*1명*40회= -1,400,000

2.생활지도운영 1,447 0 1,447

1.학생안전교육 1,447 0 1,447

2.체험중심안전교육(목적) 1,447 0 1,447

1.교육운영비 1,447 0 1,447
(성립전_2추)학생안전교육체험비 : 18,000

원*54명=
972,000

(성립전_2추)차량임차료 : 237,500원*2회= 475,000

3.학습지원실 운영 8,924 7,824 1,100

1.정보화실운영 8,924 7,824 1,100

1.학교정보화지원 8,332 7,232 1,100

1.일반수용비 4,092 4,092 0

2.교육운영비 4,240 3,140 1,100 교육용토너및소모품 : 220,000원*5종= 1,100,000

2.교원안심서비스운영비(목적) 592 592 0
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1.일반수용비 592 592 0

4.교육여건 개선 453,727 283,813 169,914

1.교육환경개선 453,727 283,813 169,914

1.교실환경개선 2,914 3,000 -86

1.일반수용비 914 1,000 -86 환경개선운영물품 : -86,000원*1회= -86,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.신설학교개원경비(목적) 128,543 128,543 0

1.일반수용비 47,070 47,070 0

2.비품구입비 36,773 36,773 0

3.기타자산취득비 44,700 44,700 0

3.실외놀이공간조성(목적) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 42,865 44,092 -1,227 실외놀이시설공사 : -1,227,000원*1회= -1,227,000

2.목적사업업무추진비 228 228 0

3.기타자산취득비 16,907 15,680 1,227 짚라인 등 구입 : 1,227,000원*1회= 1,227,000

4.교수학습환경개선(목적) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 6,141 6,141 0

2.비품구입비 10,307 10,307 0

3.도서구입비 13,552 13,552 0

5.교수학습여건개선(목적) 39,870 39,870 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 33,270 33,270 0

6.행복안심유치원지원(목적) 4,900 4,900 0

1.일반수용비 770 770 0

2.교육운영비 4,130 4,130 0

7.생태놀이공간조성(목적) 17,500 17,500 0

1.교육운영비 3,726 3,726 0

3.기타자산취득비 13,774 13,774 0

8.신설유치원교육환경개선(목

적)
170,000 0 170,000
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1.일반수용비 50,479 0 50,479 실내환경공사 등 : 1,869,000원*1식= 1,869,000

(성립전_2추)실내환경공사 등 : 4,861,000

원*10종=
48,610,000

2.교육운영비 17,045 0 17,045
(성립전_2추)교재교구 구입 등 : 226,700

원*100종=
22,670,000

교재교구 구입 등 : -56,250원*100종= -5,625,000

4.비품구입비 102,476 0 102,476
(성립전_2추)실내놀이터외 : 9,808,000원

*10종=
98,080,000

실내놀이터외 : 219,800원*20종= 4,396,000

6.학교 일반운영 90,465 84,995 5,470

1.학교기관 운영 28,339 22,349 5,990

1.부서기본운영 28,339 22,349 5,990

1.행정실운영 9,302 7,510 1,792

1.일반수용비 5,902 5,410 492
사무용품 및 복사용지구입 : 49,200원*10

종=
492,000

2.여비 2,800 1,500 1,300 관내외출장여비 : 20,000원*5명*13회= 1,300,000

4.일반업무추진비 600 600 0

2.원장실운영 8,937 7,939 998

1.일반수용비 698 800 -102 교육경비 : -102,000원*1명= -102,000

2.여비 2,468 1,368 1,100 관내외출장여비 : 20,000원*1명*55회= 1,100,000

3.일반업무추진비 2,771 2,771 0 교직원간담회 : 20,000원*5명= 100,000

교직원경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 10,100 6,900 3,200

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 7,200 4,000 3,200 관내외출장여비 : 20,000원*10명*16회= 3,200,000

4.일반업무추진비 900 900 0

2.시설 장비 유지 60,276 60,796 -520

1.학교시설장비유지 60,276 60,796 -520

1.공공요금및제세공과금 23,360 25,960 -2,600

1.전기요금 12,950 13,950 -1,000 전기요금 : -500,000원*2월= -1,000,000

2.상하수도료 3,100 4,000 -900 상하수도요금 : -300,000원*3월= -900,000
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3.기타공공요금 7,310 8,010 -700 우편요금 : -20,000원*5회= -100,000

전화요금 : -100,000원*6월= -600,000

2.연료비 8,800 6,600 2,200

1.연료비 8,800 6,600 2,200 난방LPG가스요금 : 1,100,000원*2월= 2,200,000

3.시설관리용역 5,874 5,874 0

1.일반수용비 5,874 5,874 0

4.시설일반관리 14,200 14,320 -120

1.공무직인건비 0 100 -100 공무직 인건비(자체) : -100,000원*1회= -100,000

2.일반수용비 13,200 13,200 0

3.공무직법정부담금 0 20 -20
공무직 기관부담금(자체) : -20,000원*1회

=
-20,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

6.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0

7.교육시설안전인증(목적) 3,784 3,784 0

1.일반수용비 3,784 3,784 0

3.학교운영 협력 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.학부모교육 1,050 1,050 0

1.일반수용비 600 600 0

3.일반업무추진비 450 450 0

세출합계 1,378,754 991,155 387,599
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